Pág. 1 de 3

TERMO DE SUSPENSÃO AO CT-EPE-035/2021

TERMO DE SUSPENSÃO AO CT-EPE-
035/2021 - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA -
EPE E A STCP ENGENHARIA DE
PROJETOS LTDA.

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE, com sede na Esplanada dos

Ministérios, Bloco U, 7º andar, sala 744, Brasília/DF, CEP: 70065-900 e com Escritório

Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício Marques dos Reis,  pavimentos 2° ao 7º – Centro

– Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob o nº 06.977.747/0002-61,

doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada por seus

representantes, e STCP ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA, com sede na Rua

Euzébio da Motta, 450, Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80.530-260, inscrita no CNPJ sob o

81.188.542/0001-31, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada

pelo(s) signatário(s) ao final identificado(s) e qualificado(s), e considerando que:

a) Em reunião de acompanhamento da execução do Contratada realizada em

4/10/2022, a CONTRATADA e a CONTRATANTE acordaram em estabelecer uma

nova meta (422 empresas consumidoras de lenha e carvão vegetal) para a aplicação

de questionários de Pesquisa junto aos consumidores, desde que essa nova

amostra atendesse aos objetivos e resultados do Termo de Referência (TdR)

associado ao Contrato CT-EPE-035/2021). Nesta oportunidade, foram solicitados

os seguintes pontos:

• Comprovação estatística de que a nova amostra (422 empresas

consumidoras de lenha e carvão vegetal) garantirá os Objetivos e Resultados

do TR associado ao Contrato;

• Fornecimento do Banco de Dados estendido, empregado pela

CONTRATADA para buscar atender a meta estabelecida pelo TdR, de 8.000

questionários de consulta;

b) Em resposta à solicitação da CONTRATANTE, a CONTRATADA enviou por e-mail,

em 05/12/2022, o banco de dados estendido contendo 415.000 empresas, ou seja,

as 80.000 já previstas no TdR e as 335.000 adicionais. Em relação à comprovação

estatística também solicitada pela CONTRATANTE, a CONTRATADA encaminhou,

no dia 20/01/2023, o “Produto Complementar”, um documento que buscou validar

estatisticamente a representatividade da amostra reduzida, sendo que, para isso, a

Clicksign b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302

          Pág. 2 de 3

CONTRATADA usou uma metodologia de reamostragem estatística por meio de

uma técnica denominada bootstrap;

c) Como a equipe de fiscalização contratual da CONTRATANTE não possui o

conhecimento técnico necessário para validar tal escolha (aplicação e os resultados

desta técnica estatística), foi acordado em reunião celebrada entre as PARTES, em

26/01/2023, que o Contrato CT-EPE-035/2021 seria suspenso pelo prazo de até 90

(noventa) dias, com o intuito de se obter um parecer técnico independente sobre

a aplicação do processo de reamostragem estatística empregado na pesquisa

econômica pela CONTRATADA;

d) Cabe destacar que a análise do disposto no “Produto Complementar” é condicionante

para o exame de todos demais produtos do Contrato, já que importa em mudança na

amostragem a ser empregada na pesquisa contratada;

e) Com isso, a suspensão do Contrato ora em tela abrange, inclusive, o procedimento

administrativo de avaliação do produto denominado “Primeiro relatório parcial –

pesquisa econômica”, que fica suspenso até o deslinde da presente questão, o que

também desobriga a CONTRATANTE de efetivar o pagamento referente ao referido

produto, a fim de que a adequação técnica do método estatístico aplicado na

reamostragem possa ser validada por parecer técnico independente;

f) Há interesse da CONTRATANTE na suspensão da vigência do Contrato;

g) A CONTRATADA manifestou a concordância na suspensão contratual, por meio de

mensagem eletrônica em 27/01/2023;

h) A partir do monitoramento das atividades, realizado em reuniões periódicas de

acompanhamento, conclui-se que as obrigações da CONTRATADA estão sendo

cumpridas e que a mesma permanece habilitada para execução do Contrato; e

i) Há concordância das partes na suspensão do CT-EPE-035/2021, de acordo com a

cláusula 11.5 do referido instrumento contratual e com o artigo 83, §§ 1º e 2° do

RLC/EPE.

As PARTES resolvem firmar o presente Termo de Suspensão, fazendo-o pelas

cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CT-EPE-035/2021

1.1. Por força deste Termo de Suspensão, as PARTES acordam com a suspensão

do Contrato CT-EPE-035/2021, pelo prazo de até 90 (noventa) dias, contados a partir

de 27/01/2023.

Clicksign b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302

          Pág. 3 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA - RETORNO ÀS ATIVIDADES

2.1.  O retorno do Contrato CT-EPE-035/2021 à plena vigência antes de escoado o

prazo previsto no item nº 1.1 decorrerá de solicitação da CONTRATANTE à

CONTRATADA, com a antecedência mínima de 15 (quinze) dias da data em que

CONTRATANTE deseje ver a vigência do contrato restabelecida.

2.2. Uma vez encerrado o prazo de suspensão previsto no item 1.1, o Contrato CT-

EPE-035/2021 retornará à sua plena vigência automaticamente, independentemente de

qualquer solicitação ou intimação da CONTRATANTE à CONTRATADA neste sentido.

CLÁUSULA TERCEIRA - OUTROS AJUSTES

3.1.   As PARTES reconhecem expressamente que a presente suspensão

temporária tem caráter consensual e foi proposta pela CONTRATANTE, não cabendo

imputar qualquer responsabilidade à CONTRATADA.

3.2.  Tendo em vista que a presente suspensão tem caráter consensual, resultando

de acordo de ambas as partes contratantes em razão da ocorrência de caso fortuito,

não será devido qualquer pagamento ou indenização à CONTRATADA em razão de

eventos decorrentes da suspensão ora acordada.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma

digital, ou no caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na

presença das testemunhas abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital
A STCP ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA.

Testemunhas: Assinatura digital

Clicksign b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302

Termo de Suspensão Contratual - CT-EPE-035-2021.pdf
Documento número #b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302

Hash do documento original (SHA256): f3f45fe9087205bf5cdb824be5daeb06614381e4bd477fc5647e7308c1d5efbd

Hash do PAdES (SHA256): 8cecbdf81d9b9057d0ed4cf7b95296a739b8a0dda18400caf0510aec2c0df5bf

Assinaturas

Ivan Tomaselli

CPF: 158.166.649-72

Assinou como parte em 27 fev 2023 às 17:19:28

Emitido por AC Certisign RFB G5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 set 2023

Janon de Meirelles Siqueira

CPF: 053.944.049-33

Assinou como testemunha em 27 fev 2023 às 16:46:54

Emitido por AC OAB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 10 jan 2025

Giovani Vitória Machado

CPF: 010.229.197-76

Assinou como parte em 01 mar 2023 às 14:53:42

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 18 set 2023

Angela Regina Livino de Carvalho

CPF: 029.716.487-29

Assinou como parte em 02 mar 2023 às 18:47:58

Emitido por Autoridade Certificadora do SERPRO Final v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 09 jun 2024

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 03 mar 2023 às 09:40:17

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Log

27 fev 2023, 14:56:16 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302. Data

limite para assinatura do documento: 29 de março de 2023 (14:49). Finalização automática após

a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de março de 2023. Versão v1.20.0.

b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302 Página 1 de 3 do Log

27 fev 2023, 14:56:17 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

itomaselli@stcp.com.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Ivan Tomaselli  e CPF 158.166.649-72.

27 fev 2023, 14:56:18 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

jmsiqueira@stcp.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Janon de Meirelles Siqueira  e CPF

053.944.049-33.

27 fev 2023, 14:56:18 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

giovani.machado@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Giovani Vitória Machado e CPF

010.229.197-76.

27 fev 2023, 14:56:18 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

27 fev 2023, 14:56:18 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

27 fev 2023, 16:46:54 Janon de Meirelles Siqueira  assinou como testemunha. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 053.944.049-33. IP: 187.32.16.93. Componente de

assinatura versão 1.454.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 fev 2023, 17:19:29 Ivan Tomaselli  assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf.

CPF informado: 158.166.649-72. IP: 187.32.16.93. Componente de assinatura versão 1.454.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 mar 2023, 14:53:42 Giovani Vitória Machado assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3

e-cpf. CPF informado: 010.229.197-76. IP: 177.47.116.40. Componente de assinatura versão

1.456.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

02 mar 2023, 18:47:59 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 029.716.487-29. IP: 177.47.116.40. Componente de

assinatura versão 1.458.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 mar 2023, 09:40:17 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.458.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 mar 2023, 10:11:42 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de março de 2023. Versão v1.20.0.

b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302 Página 2 de 3 do Log

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de março de 2023. Versão v1.20.0.

b47ca391-6678-4092-9376-ae89e9d1f302 Página 3 de 3 do Log

		2023-03-03T13:11:49+0000
	Signature